
74  diário oficial Nº 35.100 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

Eugles Guerra do Nas-
cimento 57175745 /1 06.12.2020/2021 03.10 a 

01.11.2022 Dhcrv/crv/gcdrv

Ewaldo George Pinho 
da Silva 57190514 /2 20.01.2021/2022 13.10 a 

11.11.2022 Projur/penalidade 

Fernanda Jatene Ewerton 5884004/2 30.09.2021/2022 03.10 a 
01.11.2022

DHCRV/CRV/
GARV

Franciana Maria Jatene 
Cavalcante 57212348 /2 15.04.2021/2022 06.10 a 

04.11.2022
DTO/COFTC/

GOFTC
Giovanna Amaral Dias 

Cunha 5890037 /3 04.10.2021/2022 04.10 a 
02.11.2022 DG/GABINETE

Glaura Iolanda Brito Pires 3158730 /1 13.06.2020/2021 03.10 a 
01.11.2022 DAF/CGOF/GEF

Gleydson José Miranda 
da Paixão 54192298 /2 02.01.2021/2022 03.10 a 

01.11.2022 CNP/PLANE

Hedy Lamar Silva Moraes 3264211 /1 02.06.2021/2022 03.10 a 
01.11.2022 Daf/cgp

Ilmar Anaisy Araújo 
Borges 57205216 /1 08.10.2020/2021 01.10 a 

30.10.2022
DTO/COFTC/

GOFTC
Inivens Nazaré dos Santos 

Andrade 57198613 /1 04.07.2020/2021 03.10 a 
01.11.2022

DTO/COFTC/
GOFTC

Jacimar de Alencar Leite 3264769 /1 20.09.2021/2022 03.10 a 
01.11.2022

DHCRV/CHC/
GETP

Jocemar Teixeira Monteiro 57200828/5 23.08.2021/2022 03.10 a 
01.11.2022 DTI/CDS

Maria do Socorro Soares 
Palheta 3266257/1 10.07.2021/2022 03.10 a 

01.11.2022 DAF/CGP

Nelson Horacio Salgado 
Rego 57232981 /1 20.08.2020/2021 01.10 a 

30.10.2022
DTO/COFTC/

GOFTC
Raimundo Daniel Santos 

Da Silva 57200355 /1 21.07.2019/2020 15.10 a 
13.11.2022

DTO/COFTC/
GOFTC

Raimundo Fabio de Paiva 57174397/2 01.10.2021/2022 01.10 a 
30.10.2022

DHCRV/CHC/
GCCFC

Raul Braga da Costa 57217498 /2 05.07.2021/2022 01.10 a 
30.10.2022

DTO/COFTC/
GOFTC

Reinaldo Silva de Moraes 80845629 /1 01.02.2021/2022 03.10 a 
01.11.2022 PROJUR

Sílvio Roberto Pires 
da Silva 80845377 /1 15.01.2020/2021 08.10 a 

06.11.2022 Daf/cim/goseng

Thiago Daniel Pinheiro de 
Assunção 57202057 /1 25.08.2021/2022 13.10 a 

11.11.2022 Dri/cst/infra

Thiago José Ximenes 
Machado 57195466/1 31.03.2021/2022 31.10 a 

29.11.2022
DTI/CST/SU-

PORTE

Victor Marques de Sousa 5951208 /2 30.09.2021/2022 01.10 a 
30.10.2022 Dhcrv/crv

Vivian Rocha da Silva 55588488/1 02.05.2020/2021 04.10 a 
02.11.2022 CORREGEDORIA

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA N° 3729/2022-DAF/CGP, de 31 de agosto de 2022.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na CIRETRAN’s 
deste Departamento, trinta (30) dias de férias no mês de OUTUBRO/2022, 
nos períodos conforme especificados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Cícero Sander 

Prudente 5858666 /2 30.09.2020/2021 30.10 a 28.11.2022 redenção

Denilson Linhares 
da Silva 57176558 /1 20.12.2018/2019 01.10 a 30.10.2022 abaetetuba

Francisco das Chagas 
da Silva de Oliveira 57203897 /1 25.09.2020/2021 01.10 a 30.10.2022 bragança

Gilson Leonardo 
Coelho de Almeida 5356946 /1 30.07.2020/2021 01.10 a 30.10.2022 Santa izabel

Igor Damasceno 
Pereira 54192100 /2 28.07.2021/2022 06.10 a 04.11.2022 capanema

Ivete Gomes Costa 3268357 /1 04.05.2021/2022 01.10 a 30.10.2022 alenquer
Luiz Tiago Alves 

Amaral 57194024/1 18.02.2021/2022 10.10 a 08.11.2022 CAPANEMA

Marcelo Jardel da Silva 
Macedo 57196225 /1 05.05.2021/2022 03.10 a 01.11.2022 CASTANHAL

Marco Antonio Carva-
lho Quaresma 57202004 /1 01.08.2021/2022 01.10 a 30.10.2022 ABAETE-

TUBA
Romulo Ferreira de 

Andrade 5962315 /1 27.09.2021/2022 03.10 a 01.11.2022 obidos

Silvana Martins Santa-
na de Souza 57205270 /1 29.09.2020/2021 03.10 a 01.11.2022 santaizabel

Silvia Cristina Vilhena 
Pinheiro 57201348 /1 31.07.2020/2021 03.10 a 01.11.2022 ABAETE-

TUBA
Wilmar Gomes Freire 

Filho 5932004 /2 13.05.2021/2022 17.10 a 15.11.2022 santarem

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 847023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 224/2022 – GAB/SEAP
Belém/PA, 31 de Agosto de 2022.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Pará, no uso de 
suas atribuições e competências,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 87, da Lei Federal nº 8.666/93;
RESOLVE:
Art. 1º - Com fulcro nas normas esculpidas nos artigos do Capitulo IV da 
Lei Federal nº 8.666/93, bem como, nos artigos 104 a 125 da Lei Federal 
nº 8.972/2020 e na Cláusula Décima Terceira do  Contrato Administrativo 
nº 003/2021/SEAP/PA, acolher o Relatório da Comissão Apuradora, 
instaurada por meio da PORTARIA nº 072/2022/CCONT/DLCC/GAB/SEAP/
PA, publicada no Diário Oficial do Estado do dia 10 de março de 2022,  
Edição nº 34.887, para aplicar a penalidade de advertência à empresa E 
DA S MIRANDA SERVIÇOS COMBINADOS PARA APOIO EIRELI, inscrita no 
Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 22.446.270/0001-63, por 
violação à alínea f  da Cláusula Oitava do referido Contrato Administrativo.
Art. 2º . Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 846917

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO
CONTRATO: 090/2022/SEAP
EXERCÍCIO: 2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de ser-
viços para curso profissionalizante em Marcenaria, para atender ao CON-
VÊNIO Nº 891189/2019/DEPEN/MJ para desenvolver noções na área de 
marcenaria nas unidades prisionais Unidades Prisionais: Central de Tria-
gem Metropolitano II (CTM II), Ananindeua-PA; Cadeia Pública de Marabá 
(CPM), Marabá-PA; Presídio Estadual Metropolitano I (PEM I), Marituba-PA.
1.2. Capacitar profissionalmente pessoas privadas de liberdade no estado 
do Pará na área de construção civil, subárea marcenaria, por intermédio 
do aparelhamento de oficina permanente, bem como a celebração de ins-
trumentos de cooperação no âmbito estadual que auxiliem a harmônica 
integração social das pessoas privadas de liberdade com obtenção de do-
cumentos pessoais/profissionais e fortalecimento da reintegração social.
VALOR TOTAL: R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101 
03.421.1500.8228, natureza da despesa: 339039, Fonte: 0106/6101 e 
0306/6301, PI: 1050008228C.
DATA DA ASSINATURA: 22/08/2022
VIGÊNCIA: 22/08/2022 a 22/08/2023
CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – SENAI
CNPJ: 03.785.762/0001-39
ENDEREÇO: Travessa Quintino Bocaiúva, nº 1588, 4º Andar, Bairro: Naza-
ré, CEP: 66035-190.
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 847068

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2022-SEAP
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁ-
RIA - SEAP, com sede em Belém-Pará, na Rua dos Tamóios, 1592 entre Api-
nagés e Padre Eutíquio, Bairro: Batista Campos - CEP: 66.033-172, Belém/
PA, inscrita no CNPJ do Ministério da Fazenda sob o nº 05.929.042/0001-
25, e o SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL – SENAI, 
com sede na Travessa Quintino Bocaiúva, nº 1588, 4º Andar, Bairro: Na-
zaré, CEP: 66035-190.
DO OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de 
serviços para curso profissionalizante em Marcenaria, para atender ao 
CONVÊNIO Nº 891189/2019/DEPEN/MJ para desenvolver noções na área 
de marcenaria nas unidades prisionais Unidades Prisionais: Central de Tria-
gem Metropolitano II (CTM II), Ananindeua-PA; Cadeia Pública de Marabá 


